omnes

Thom. 3.  
p. q. 34.  
art. 3.

omnes illæ actiones ex gratia & charitate profectæ sunt, ac proinde eisdem efficit sibi debitum: quod alias sibi iam erat debitum: vsque adeo vt si prius non fuisset debitum, illis actionibus effectum fuisset debitum. Ita quauis actione puri viatoris meritorie operantis, fit ei debita vita æterna, nam & si prius nõ fuisset debita, quauis tamé actione fieret debita: vt pote quia quæuis actio meritoria acceptetur ad vitam æternam. Ac proinde homo in vita manens efficit meritorie operando, vt sibi vita æterna multis ex causis debeatur. Christus igitur dominus, hoc est posterioribus actionibus, & per passionibus consecutus, vt quod primo iam ortu & conceptu promeruerat, efficeretur sibi pluribus ex causis debitum. Ita iam patet tertij argumenti, quo quarta conclusio refutabatur, explicatio.

### Quæstio. IX.

*Vtrum Christus fuerit seruus Dei?*

**Q**VONIAM quæ hanc sacratissimam vnionem sunt consecuta, partim Christo conueniunt secundum se, vt esse, fieri & operari: partim per relationem ad Patrem, partim per relationem ad homines: primi autem generis consequentia, exposuimus: superest vt ad secundum genus explicandum aggrediamur. Per relationem igitur ad Patrem Christo conuenit subiici, & orare, & in sacerdotio eidem ministrare, quæ admodum per relationem patris ad ipsum, eidem conuenit prædestinari. Ac quod ad subiectionem attinet, illud exquirendum putamus, vere ne dici possit Christum esse seruum Dei? Nã si illa locutio est simpliciter falsa, Christus incepit esse, vel Christus est creatura: certe hæc etiã falsa est simpliciter, Christus est seruus Dei: at illæ duæ superiores sunt simpliciter falsæ, quæ admodum supra docuimus: hæc etiam de qua quæritur est falsa, Christus est seruus Dei. Cõsecutio probatur. Etenim illa propositio est simpliciter falsa, cuius prædicatum repugnat subiecto, at hæc est huiusmodi, nãque in hac propositione subiectum accipitur pro supposito subsistente in humana natura, cui repugnat esse seruus: est igitur illa propositio falsa, Christus est seruus Dei.

AD DE, quia quæ conueniunt supposito & naturæ, cum alicui conueniunt

ueniunt solum interuentu naturæ, sunt attribuenda cum expressione naturæ, at seruitus conuenit supposito & naturæ, æque enim dicitur natura seruiens, siue serua, atque suppositum: relinquatur igitur nullo modo esse simpliciter enuntiandum, Christum esse seruum Dei, sed ex adiunctione, vt scilicet dicamus, Christus quatenus homo est seruus Dei.

**AFFIRMATIONI** tamé suffragatur auctoritas scripturæ, quæ Christo simpliciter subiectionem attribuit, dicitur enim Lucæ secundo capite, & erat subditus illis. Mariæ scilicet & Iosepho: at non minus repugnat personæ diuinæ in humana natura subsistēti subiici, quam seruire. Simpliciter etiam ad Philip. 2. de Christo dicitur, quod factus fuerit obediens Patri vsque ad mortem: id quod subiectionem declarat seruitutis & obsequij. Vnde de se ipso Christus apud Ioannem loquens ita ait, quæ sunt placita ei facio semper. Luc. 2.  
Ioan. 8.